<sup>36</sup> Ibid., p. 89.

<sup>37</sup> Ibid., p. 75.

<sup>38</sup> Ibid., p. 76.

<sup>39</sup> Ibid., p. 35 : « Videntes autem Mauri potenciam Christianorum, qui aduersus eos iam preualebant ipsos uiriliter expugnando, intelligentes et se destitutos omni consilio et auxilio, quoniam rex Marroquitanus aufugerat in Yspalim necnon et transfertare disponebat, tradiderunt se in manus regis gloriosi et regis Aragonum tali pacto, ut conseruata sibi uita preda fierent hostibus tam ipsi quam omnia sua ».

<sup>40</sup> Ibid., p. 58 : « Videntes autem comites et qui cum eis erant se destitutos consilio et auxilio tam regis Legionis quam regis Castelle, doluerunt ignorantes quo irent et quid agere deberent ».

Igitur cum esset apud Valem Oleti, uenit nuncius ex insperato, qui nunciauit ei mortem nobilissimi et *fidelissimi uasalli sui domini Didaci*, de cuius morte doluit inconsolabiliter ; diligebat siquidem eum et in eo super omnes uiuentes confidebat ; et cum iam cerneret sibi mortis periculum imminere, quia iam ualde debilis erat et senectute confectus et laboribus multis et doloribus acritus, proposuerat regnum et filium impuberem et uxorem et filias *fidei* predicti uasalli nobilis et *fidelis* committere, et omnia in manu eius et potestate dimittere, certam gerens fiduciam quod ipse cuncta *fideliter* ministraret et omnia debita eius, quibus multis obligatus tenebatur, soluere festinaret. Tanta igitur spe, et in mortis articulo constitutus, frustratus rex gloriosus doluit ultra modum<sup>41</sup>.

Si le chroniqueur souligne, à quatre reprises, la fidélité constante du vassal d'Alphonse VIII, il présente aussi sa disparition comme un événement malheureux qui, surtout, bouleverse les projets du vieux monarque, car il aurait souhaité lui léguer la tutelle de son héritier et la régence du royaume. Au-delà de l'image d'une relation politique exemplaire, ce que l'on retient ici, c'est la tristesse et la frustration du roi. L'équilibre du royaume est donc précaire et fragile. D'ailleurs, lorsque Jean d'Osma évoque la rupture entre Lope Díaz de Haro et Ferdinand III, il insiste sur le désordre qu'elle cause<sup>42</sup>. Cela va même plus loin, car nombreux sont les passages où sont dénoncées l'infidélité et l'inconstance des sujets. Ce sont en effet les termes qui sont employés pour qualifier la Gascogne : « Papertas siquidem terre, inconstancia hominum, in quibus rara fides inueniebatur, terram Vasconie ipsi regi rediderant odiosam [...] »<sup>43</sup>. On voit aussi les habitants de Constantinople feindre la fidélité envers l'empereur Alexis : « Quorum timore Constantinopolitani receperunt dominum suum, simulantes fidem exterius, cum interiora ipsorum plena essent dolo »<sup>44</sup>. Et l'on assiste surtout, pendant les minorités successives, aux mouvements d'insurrection menés par des « magnates »<sup>45</sup> qui sèment le trouble dans le royaume de Castille<sup>46</sup>. Mais le danger est aussi ailleurs, en León. En effet, le roi Alphonse IX n'hésite pas à enfreindre son devoir d'*auxilium* et à suivre les conseils de certains « suppôts de Satan » qui le poussent à rompre ses liens